МИНИСТЕРСТВО РЕГИОНАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
От“ О4 ” октября 20 Ю г. № 439

Об утверждении Плана работ по разработке и утверждению
сводов правил и актуализации ранее утвержденных

строительных норм и правил

В соответствии с пунктом 3 Порядка проведения работ по разработке
и утверждению сводов правил и актуализации ранее утвержденных
строительных норм и правил в Министерстве регионального развития
Российской Федерации, утвержденного приказом Министерства регионального
развития Российской Федерации от 2В августа 2010 г. № 385, приказываю:

1. Утвердить План работ по разработке и утверждению сводов правил
и актуализации ранее утвержденных строительных норм и правил
согласно приложению к настоящему приказу.

2. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя
Министра регионального развития Российской Федерации К.Ю. Королевского.

И.о. Министра В.А. Токарев

строительство загородного дома

http://paritet.stroyinf.ru/cottage_construction.html

Приложение
к приказу Министерства
регионального развития
Российской Федерации

от «£!_» № __ 2010 г. № 439

План
работ по разработке и утверждению сводов правил и актуализации

ранее утвержденных строительных норм и правил

п/п

Наименование
разрабатываемого
проекта документа

Исполнитель
Источник
финанси
рования

Срок пред
ставления

проекта
документа
исполните
лем в Мин-
регион Рос

сии

Срок
представле
ния проекта
документа
на утвер
ждение в

Мин регион
России

Структур
ное подраз

деление
ответст
венное за
выполне
ние работ

1 2 3 4 5 6 7
1. Основания зданий и сооружений

(СНиП 2.02.01-83»,
актуализация)

ОАО НИЦ
«Строительство» средства

разработ
чика

декабрь
2010 г.

декабрь
2010 г. ДАСГП’1

2. Свайные фундаменты
(СНиП 2.02.03-85, актуализация)

ОАО НИЦ
«Строительство»

средства
разработ

чика

декабрь
2010 г.

декабрь
2010 г. ДАСГП

3. Надежность строительных кон
струкций и оснований
(ГОСТ 27751 -88, актуализация)

ОАО НИЦ
«Строительство» средства

разработ
чика

декабрь
2010 г.

декабрь
2010 г. ДАСГП

4. Нагрузки и воздействия
(СНиП 2.0J.07-85*,
актуализация)

ОАО НИЦ
«Строительство» средства

разработ
чика

декабрь
2010 г.

декабрь
2010 г. ДАСГП

5. Стальные конструкции
(СНиП II-23-81 *, актуализация)

ОАО НИЦ
«Строител ьство»

средства
разработ

чика

декабрь
2010 г.

декабрь
2010 г. ДАСГП

6. Строительство в сейсмических
районах
(СНиП II-7-8I *, актуализация)

ОАО НИЦ
«Строительство» средства

разработ
чика

декабрь
2010 г.

декабрь
2010 г. ДАСГП

7. Деревянные конструкции
(СНиП П-25-80, актуализация)

ОАО НИЦ
«Строительство»

средства
разработ

чика

декабрь
2010 г.

декабрь
2010 г. ДАСГП

8. Производственные здания
(СНиП 35-03-2001, актуализация)

ОАО «ЦНИИПром-
зданий»

средства
разработ

чика

декабрь
2010 г.

декабрь
2010 г. ДАСГП

9. Полы
(СНиП 2.03.13-88, актуализация)

ОАО «ЦНИИПром-
зданий» средства

разработчика
декабрь
2010 г.

декабрь
2010 г. ДАСГП

1 ДАСГП - Департамент архитектуры, строительства и градостроительной политики

2
1 2 3 4 5 6 7
10. Административные и бытовые

здания
(СНиП 2.09.04-87*,
актуализация)

ОАО «ЦНИИПром-
зданий» средства

разработчика
декабрь
2010 г.

декабрь
2010 г. ДАСГП

11. Складские помещения
(СНиП 31-04-2001, актуализация)

ОАО «ЦНИИПром-
зданий» средства

разработчика
декабрь
2010 г.

декабрь
2010 г. ДАСГП

12. Кровли
(СНиП Н-26-76, актуализация)

ОАО «ЦНИИПром-
зданий» средства

разработчика
декабрь
2010 г.

декабрь
2010 г. ДАСГП

13. Естественное и искусственное
освещение
(СНиП 23-05-95*, актуализация)

Учреждение НИИ
Строительной Физики

РААСН (НИИСФ
РААСН)

средства
разработчика

декабрь
2010 г.

декабрь
2010 г. ДАСГП

14. Защита от шума
(СНиП 23-03-2003, актуализация)

Учреждение НИИ
Строительной Физики

РААСН (НИИСФ
РААСН)

средства
разработчика

декабрь
2010 г.

декабрь
2010 г. ДАСГП

15. Основания гидротехнических
сооружений
(СНиП 2.02.02-85*,
актуализация)

ОАО «ВНИИГ
им. Б.Е.Веденеева» средства

разработчика
декабрь
2010 г.

декабрь
2010 г. ДАСГП

16. Мосты и трубы
(СНиП 2.05.03-84*,
актуализация)

ОАО «ЦНИИС»
средства

разработчика
декабрь
2010 г.

декабрь
2010 г. ДАСГП

17. Газораспределительные системы
(СНиП 42-01-2002, актуализация)

ЗАО «Полимергаз» средства
разработчика

декабрь
2010 г.

декабрь
2010 г. ДАСГП

13. Тепловая изоляция
оборудования и трубопроводов
(СНиП 41-03-2003, актуализация)

ОАО «ВНИПИэнерго-
пром» средства

разработчика
декабрь
2010 г.

декабрь
2010 г. ДАСГП

19. Безопасность труда
в строительстве. Часть 1. Общие
требования (СНиП 12-03-2001,
актуализация)

ОАО «Центр
проектной продукции» средства

разработчика
декабрь
2010 г.

декабрь
2010 г. ДАСГП

20. Доступность зданий и
сооружений для маломобильных
групп населения
(СНиП 35-01-2001, актуализация)

ОАО «Институт
общественных зданий» средства

разработчика
декабрь
2010 г.

декабрь
2010 г. ДАСГП

21. Бетонные и железобетонные
конструкции, предназначенные
для работы в условиях
воздействия повышенных
и высоких температур
(СНиП 2.03.04-84, актуализация)

ОАО «НИЦ
«Строительство»

средства
разработчика

декабрь
2010 г.

декабрь
2010 г. ДАСГП

22. Инженерные изыскания для
строительства. Основные
положения
(СНиП 11-02-96. актуализация)

Общероссийская
негосударственная

некоммерческая
организация

Национальное
объединение
изыскателей

средства
разработчика

декабрь
2010 г.

декабрь
2010 г. ДАСГП

23. Организация строительства
(СНиП 12-01-2004, актуализация)

ОАО «ЦНС» средства
разработчика

декабрь
2010 г.

декабрь
2010 г. ДАСГП

3
1 2 3 4 5 6 124. Здания жилые многоквартирные

(СНиП 31-05-2003, актуализация)
ОАО «ЦНС» средства

разработчика
декабрь
2010 г.

декабрь
2010 г. ДАСГП

25. Дома жилые одноквартирные
(СНиП 31-02-2001, актуализация)

ОАО «ЦНС» средства
разработчика

декабрь
2010 г.

Декабрь
2010 г. ДАСГП

26. Отопление, вентиляция,
кондиционирование воздуха
(СНиП 41-01-2003, актуализация)

ОАО
«СантехНИИпроект» средства

разработчика

дехабрь
2010 г.
(первая

ред. доку
мента)

2011 г. ДАСГП

27. Градостроительство. Планировка
и застройка городских и сельских
поселений
(СНиП 2.07.01-89*,
актуализация)

ЦНИИП
градостроител ьства

РААСН средства
разработчика

декабрь
2010 г.
(первая

ред. доку
мента)

2011 г. ДАСГП

28. Основания и фундаменты
на вечномёрзлых грунтах
(СНиП 2.02.04-88, актуализация)

ОАО «НИЦ
«Строительство» средства

разработчика

декабрь
2010 г.
(первая

ред. доку
мента)

2011 г. ДАСГП

29. Фундаменты машин
с динамическими нагрузками
(СНиП 2.02.05-87, актуализация)

ОАО«НИЦ
«Строител ьство» средства

разработчика

декабрь
2010 г.
(первая

ред. доку
мента)

2011 г. ДАСГП

30. Грунты. Классификация
(ГОСТ 25100-95, актуализация)

ОАО «НИЦ
«Строител ьство» средства

разработчика

декабрь
2010 г.
(первая

ред. доку
мента)

2011 г. ДАСГП

31. Земляные сооружения, основания
и фундаменты
(СНиП 3.02.01-87, актуализация)

ОАО «НИЦ
«Строительство» средства

разработчика

декабрь
2010 г.
(первая

ред. доку
мента)

2011 г. ДАСГП

32. Здания и сооружения на
подрабатываемых территориях и
просадочных грунтах
(СНиП 2.01.09-91, актуализация)

ОАО «НИЦ
«Строительство» средства

разработчика

декабрь
2010 г.
(первая

ред. доку
мента)

2011 г. ДАСГП

33. Каменные и армокаменные
конструкции
(СНиП Н-22-81*, актуализация)

ОАО «НИЦ
«Стро ител ьство » средства

разработчика

декабрь
2010 г.
(первая

ред. доку
мента)

2011 г. ДАСГП

34. Алюминиевые конструкции
(СНиП 2.03.06-85, актуализация)

ОАО «НИЦ
«Строительство» средства

разработчика

декабрь
2010 г.
(первая

ред. доку
мента)

2011 г. ДАСГП

35. Бетонные и железобетонные
конструкции
(СНиП 52-01-2003, актуализация)

ОАО «НИЦ
«Строительство» средства

разработчика

декабрь
2010 г.
(первая

ред. доку
мента)

2011 г. ДАСГП

36. Защита строительных
конструкций от коррозии
(СНиП 2.03 11-85, актуализация)

ОАО «НИЦ
«Строительство» средства

разработчика

декабрь
2010 г.
(первая

ред. доку
мента)

2011 г. ДАСГП

4
l 2 3 4 5
37. Г идротехнические сооружения.

Основные положения
(СНиП 33-01-2003, актуализация)

ОАО«ВНИИГ
им. Б.Е.Веденеева» средства

разработчика

декабрь
2010 г.
(первая

ред. доку
мента)

2011 г.

2011 г.

7

ДАСГП

ДАСГП

ДАСГП

ДАСГП

ДАСГП

ДАСГП

ДАСГП

38. Нагрузки и воздействия на
гидротехнические сооружения
(волновые, ледовые и от судов)
(СНиП 2.06.04-82*,
актуализация)

ОАО «ВНИИГ
им. Б.Е.Веденеева»

средства
разработчика

декабрь
2010 г.
(первая

ред. доку
мента)

39. Плотины из грунтовых
материалов
(СНиП 2.06.05-84*,
актуализация)

ОАО «ВНИИГ
им. Б.Е. Веденеева» средства

разработчика

декабрь
2010 г.
(первая

ред. доку
мента)

2011 г.

40. Плотины бетонные
и железобетонные
(СНиП 2.06.06-85, актуализация)

ОАО «ВНИИГ
им. Б.Е.Веденеева» средства

разработчика

декабрь
2010 г.
(первая

ред. доку
мента)

2011 г.

41. Бетонные и железобетонные кон
струкции гидротехнических
сооружений
(СНиП 2.06.08-87, актуализация)

ОАО «ВНИИГ
им. Б.Е. Веденеева» средства

разработчика

декабрь
2010 г.
(первая

ред. доку
мента)

2011 г.

42. Сооружения промышленных
предприятий
(СНиП 2.09.03-85, актуализация)

ОАО «ЦНИИПром-
зданий» средства

разработчика

декабрь
2010 г.
(первая

ред. доку
мента)

2011 г.

2011 г.

43. Генеральные планы промышлен
ных предприятий
(СНиП 11-89-80*, актуализация)

ОАО «Российский
институт градострои
тельства и инвестици

онного развития
«Г ипрогор»

средства
разработчика

декабрь
2010 г.
(первая

ред. доку
мента)

44. Магистральные трубопроводы
(СНиП 2.05.06-85*,
актуализация)

ОАО «ВНИИСТ»

средства
разработчика

декабрь
2010 г.
(первая

ред. доку
мента)

2011 г. ДАСГП

45. Расчет на прочность стальных
трубопроводов
(СНиП 2.04.12-86, актуализация)

ОАО «ВНИИСТ»

средства
разработчика

декабрь
2010 г.
(первая

ред. доку
мента)

2011 г.

2011 г.

ДАСГП

ДАСГП

46. Внутренний водопровод и кана
лизация зданий
(СНиП 2.04.01-85*,
актуализация)

ОАО
«СантехН И И проект» средства

разработчика

декабрь
2010 г.
(первая

ред. доку
мента)

47. Здания жилые и общественные.
Параметры микроклимата в по
мещениях
(ГОСТ 30494-96, актуализация)

ОАО
«СантехНИИпроект» средства

разработчика

декабрь
2010 г.
(первая

ред. доку
мента)

2011 г. ДАСГП

ДАСГП

48. Канализация. Наружные сети и
сооружения
(СНиП 2.04.03-85, актуализация)

ОАО «Росэкострой»

средства
разработчика

декабрь
2010 г.
(первая

ред. доку
мента)

2011 г.

5
1 2 3 4 5 6 7

49. Водоснабжение.
Наружные сети и сооружения
(СНиП 2.04.02-84*,
актуализация)

ОАО «Росэкострой»

средства
разработчика

декабрь
2010 г.
(первая

ред. доку
мента)

2011 г. ДАСГП

50. Автомобильные дороги
(СНиП 2.05.02-85*,
актуализация)

ОАО «СоюздорНИИ»

средства
разработчика

декабрь
2010 г.
(первая

ред. доку
мента)

2011 г. ДАСГП

51. Тепловая защита зданий
(СНиП 23-02-2003, актуализация)

Учреждение НИИ
Строительной Физики

РААСН (НИИСФ
РААСН)

средства
разработчика

декабрь
2010 г.
(первая

ред. доку
мента)

2011 г. ДАСГП

52. Мосты и трубы
(СНиП 3.06.04-91, актуализация)

ОАО «ЦНИИС»

средства
разработчика

декабрь
2010 г.
(первая

ред. доку
мента)

2011 г. ДАСГП

53. Промышленный транспорт
(СНиП 2.05.07-91*,
актуализация)

ЗАО «Промтранснии-
проект» средства

разработчика

декабрь
2010 г.
(первая

ред. доку
мента)

2011 г. ДАСГП

54. Генеральные планы сельско
хозяйственных предприятий
(СНиП 11-97-76*, актуализация)

ОАО «Российский
институт градострои
тельства и инвестици

онного развития
«Г ипрогор»

средства
разработчика

декабрь
2010 г.
(первая

ред. доку
мента)

2011 г. ДАСГП

55. Планировка и застройка террито
рий садоводческих (дачных)
объединений граждан, здания и
сооружения
(СНиП 30-02-97, актуализация)

ОАО «Российский
институт градострои
тельства и инвестици

онного развития
«Гипрогор»

средства
разработчика

декабрь
2010 г.
(первая

ред. доку
мента)

2011 г. ДАСГП

Источник

http://files.stroyinf.ru/Index2/1/4293817/4293817059.htm